شیخ البانی رحمہ اللہ کی وفات کے بعد شعیب الارناؤوط رحمہ اللہ کی وفات عالم اسلام کے لیے بہت بڑا دھچکا اور ایسا خلا ہے جو مدتوں پر نہیں ہو سکتا۔ گویا افتخار علم سے ایک اور درخشندہ ستارہ ڈوب گیا۔ جس کے دوبارہ طلوع ہونے کی صرف آرزو ہی کی جاسکتی ہے۔

شیخ شعیب الارناؤوط دمشقی میں 1346ھ بمطابق 1928ء کو پیدا ہوئے مرحوم کے والد گرامی 1997 میں البانیا کے دار الحکومت ”شکودرا“ سے ہجرت کر کے دمشق پہنچے تھے۔ ان دنوں البانیا میں سیکولرزم اپنے نچے گاڑ رہا تھا۔ شیخ شعیب رحمہ اللہ نے دمشق میں نشوونما پائی دمشق کے مراکز علم و دانش؟ الفتح الاسلامی اور المعهدی العربی الاسلامی جیسے جلیل القدر انٹرنیشنل ٹیوش سے فیض حاصل کیا۔

الشاویش کے قائم کردہ ادارے المکتب الاسلامی میں تحقیقاتی عمل کا آغاز فرمایا اس وقت اس ادارے کا نام دارالسلام تھا جو بعد میں المکتب الاسلامی کے نام سے موسوم ہوا۔

شیخ شعیب رحمہ اللہ کے لیے شہرت کی بلندیوں تک پہنچنے کے لیے اس ادارے میں کام کرنا نقطہ آغاز ثابت ہوا شیخ موصوف رحمہ اللہ نے اس ادارے میں 1377ھ مطابق 1958ء سے لیکر 1397ھ مطابق 1978ء تک کام کیا بعد ازاں شیخ شعیب رحمہ اللہ سے استاد رضوان دعبول کے بیروت میں 1970ء کو قائم کردہ ادارے موسسۃ الرسالہ میں اپنے ہنر کو آزما یا اس ادارے میں آپ نے مستقل طور پر الگ سے ایک تحقیقی شعبے کا قیام و انشاء فرمایا اس شعبے میں بہت سے احباب فن کام کرتے تھے اور موصوف ان کی نگرانی فرماتے اور تحقیق کے میدان میں انہیں جدید رموز سے آشنا بھی فرماتے اس طرح آپ کے علم و فضل سے ان کو فیضیاب اور سیراب ہونے کا موقع بھی میسر آ جاتا۔

شیخ موصوف 1402ھ 1982ء کو عمان چلے گئے اور مستقل وہیں سکونت اختیار کر لی اور اردنی نیشنلٹی حاصل کر لی اور وہاں ایک عظیم ادارہ تحقیق کا قیام عمل میں لایا جس کے رئیس خود شعیب الارناؤوط رحمہ اللہ تھے وہ اس ذمہ داری کے ساتھ ساتھ دمشق میں موجود ادارہ تحقیق کا اشراف بھی فرماتے رہے۔ لیکن اب مرکزی حیثیت اس اردنی ادارے کو حاصل

تحقیق میں مصروف رہتے لیکن اس کے باوجود ان کو شیخ ناصر الدین البانی رحمہ اللہ کا جانشین سمجھا جاتا تھا علامہ البانی کی بیٹی نے ایک دفعہ اپنے والد سے سوال کیا تھا کہ آپ کا علم حدیث میں خلیفہ کون ہوگا۔ تو انہوں نے فرمایا شعیب ہوگا۔

علامہ شعیب الارناؤوط رحمہ اللہ رحمتہ واسعہ جمعرات کے دن ماہ محرم 1438ھ مطابق ماہ اکتوبر 2016ء کو عمان میں انتقال فرما گئے۔ اور اگلے دن بعد از نماز جمعہ عمان کے محلے شیمسانی کی جامع مسجد الفیحاء میں ان کی نماز جنازہ ادا کی گئی اور وہیں مدفون ہوئے۔